
 
DETERMINAZIONE N.  74 

21 MARZO 2025 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA CENTRO SERVIZI CULTURALI S. CHIARA ED OPERA 

UNIVERSITARIA PER LA GESTIONE PRESSO IL TEATRO SANBÀPOLIS 

DEL CONCORSO L'ATENEO DEI RACCONTI 2024/2025 

  

Premesso che:  

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi i servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce ai sensi dell’art. 3 co. 4 lett. d) all’Università compiti di promozione delle “attività 

culturali, sportive e ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in 

collaborazione con le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano, avvalendosi delle 

associazioni e cooperative studentesche”. 

 

Con determinazione n. 172 di data 22 settembre 2022 è stato approvato un accordo di 

collaborazione per la gestione congiunta dello spazio teatrale presso il Centro polifunzionale 

universitario Sanbàpolis a Trento con il Centro Servizi Culturali Santa Chiara (CSC). Con 

determinazione n. 25 del 2 febbraio 2023 è stato inoltre approvato un atto aggiuntivo al sopracitato 

accordo. All’articolo 4, co. 1, lett. k) del suddetto Accordo è stato previsto che il Centro si impegna 

“a realizzare attività e progetti per conto di e in collaborazione con Opera”.  

 

Nella volontà di ospitare presso il teatro Sanbàpolis iniziative culturali, di divulgazione scientifica e 

sportive, sperimentando nuovi linguaggi e contaminazioni che contribuiscano a rafforzare il carattere 

universitario e sperimentale dello spazio, l’Ente accoglie progetti ed eventi organizzati in primis dalle 

associazioni studentesche ma anche dall’ Università, dalla Provincia e dalla Circoscrizione 

Oltrefersina.  

 

Con determinazione n 186 del 12 settembre 2024 è stato approvato il bando di concorso della 

quattordicesima edizione del concorso letterario/artistico L’Ateneo dei Racconti 2024/2025 in 

collaborazione con l’associazione studentesca ATU e il CSC. Il concorso prevede la resa teatrale dei 

racconti finalisti a teatro Sanbàpolis nelle giornate aperte al pubblico del 25 marzo, 1 e 8 aprile 

2025, oltre a giornate di prova per la messa in scena. 

 

Come previsto nell’accordo di collaborazione in essere, in data 4 settembre 2024, prot. n. 4622, 

Opera ha chiesto al CSC di individuare le figure professionali necessarie alla buona riuscita 



dell’iniziativa Ateneo dei Racconti. Il Centro ha individuato Guido Laino direttore di progetto che 

verrà affiancato da Marco Furgeri, Giulio Macrì e Laura Parolini. 

 

Nella volontà/necessità di dettagliare le responsabilità in capo ai vari soggetti che concorrono alla 

realizzazione a Teatro Sanbàpolis del concorso l’Ateneo dei Racconti, incluse le prove, gli 

allestimenti e le serate a teatro, l’Ente e il CSC, in conformità a quanto previsto all’art. 4, lett. l), 

convengono di stipulare un accordo per delineare tali aspetti, con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione e sino al 10 aprile 2025 come da documento allegato (allegato 1). 

 

Si specifica che la stipula del suddetto accordo con il Centro Servizi culturale S. Chiara non è 

soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in quanto trattasi di contratto 

rientrante in “un perimetro pubblico, ben delimitato da disposizioni legislative, regolamentari o 

amministrative, tali da rendere ex se tracciati i rapporti, anche di natura finanziaria, intercorrenti 

tra le amministrazioni aggiudicatrici” ai sensi del par. 2.5 della determinazione ANAC n. 4 del 7 

luglio 2011 aggiornata con delibere n. 556 del 31 maggio 2017, n. 371 del 27 luglio 2022 e 585 del 

19 dicembre 2023.   

 

Il presente provvedimento, inoltre, non necessita dell’acquisizione del Codice CUP in quanto escluso 

dall’ambito di applicazione dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificato dalla L. 

120/2020. Le “Linee guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) - Spese di sviluppo e di 

gestione”, elaborate dal Gruppo di Lavoro ITACA (Aggiornamento 14 novembre 2011) prevedono 

infatti che le spese riguardanti “convenzioni con centri sportivi e culturali” ricadono nell’ambito della 

gestione e non attengono ad un progetto di investimento pubblico.  

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse. 

 

Si dà atto infine che il responsabile del procedimento, è individuato, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 

23/1992, nella figura del Direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e di formazione del 

Trentino”; 

- visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 



attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, 

lettera f), e al comma 6”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l’accordo tra Opera Universitaria di Trento e Centro Servizi Culturali Santa 

Chiara, allegato al presente atto, per dettagliare le competenze e responsabilità di ciascun 

soggetto coinvolto nella realizzazione dell’attività a teatro Sanbàpolis di l’Ateneo dei Racconti 

2024/2025 con decorrenza dalla data di sottoscrizione e fino al 10 aprile 2025, come da 

documento allegato che forma parte integrate e sostanziale (all. 1); 

 

2) di prendere atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9 co. 2 della L.p. 23/1990, 

l’imposta di bollo relativa alla stipula del presente accordo, pari a 32,00 €, è a carico di 

entrambe le parti in misura uguale. 

 

   

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

All. 1) 
 

RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GM/rt) 


